
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanetto Po.  Responsabile Procedimento: ANTONINO CHIARA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineDocumento prodotto e conservato in originale 
informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 
 

Copia 
 

 

 
COMUNE DI FONTANETTO PO 

PROVINCIA DI VERCELLI 
 
 

DETERMINAZIONE  
AREA GESTIONE DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE, PATRIMONIO 

COMUNALE, LL.PP., URBANISTICA ED EDILIZIAAREA GESTIONE DEL 
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE, PATRIMONIO COMUNALE, LL.PP., 

URBANISTICA ED EDILIZIA 
 

N.73 DEL 26/06/2024 
 

OGGETTO: 
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI SPOGLIATOI DEL 
CAMPO SPORTIVO COMUNALE DI FONTANETTO PO- APPORVAZIONE 1 
SAL 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’  Area Gestione del Territorio e dell'Ambiente, 

Patrimonio Comunale, LL.PP., Urbanistica ed EdiliziaArea Gestione del Territorio e 

dell'Ambiente, Patrimonio Comunale, LL.PP., Urbanistica ed Edilizia 

PREMESSO che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale N°7 del 16/02/2023 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 con i relativi allegati in cui è incluso il Piano 
Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025, come successivamente modificato nella sezione 
programmazione biennale beni e servizi 2023/2024 con atto assunto con D.C.C. del 16/3 u.s., esecutivo 
ai sensi di legge; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 16/02/2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione del Comune di Fontanetto Po per l’anno 2023/2025;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanetto Po.  Responsabile Procedimento: ANTONINO CHIARA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineDocumento prodotto e conservato in originale 
informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 
 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 23/02/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2023; 

 che con l’adozione del PEG i Responsabili delle aree sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 
n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione 
degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa 
vigente; 

DATO ATTO: 

- Che l’art. 1 comma 29 della legge finanziaria 2020 (legge 27 dicembre 2019 n. 160) ha previsto che per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2024 siano assegnati ai comuni contributi per investimenti destinati ad opere 

pubbliche in materia di: 

 Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 

dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 

edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di 

energia da fonti rinnovabili; 

 Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 

nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche. 

- Che Il successivo comma 30 del medesimo articolo inoltre fissa la misura del contributo in €. 

50.000,00 per i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 

- Che con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 sono state individuate 

le risorse finanziare per l’attuazione dei singoli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza; 

- Che le risorse di cui al già citato art. 1 comma 29 e seguenti della legge 160/2019 sono confluite nel 

PNRR alla misura 2 “Risoluzione Verde transazione ecologica”,  componente C4: tutela del territorio 

e delle risorse idriche, investimento 2.2: investimenti per la resilienza, la valorizzazione del territorio 

e l’efficienza energetica dei comuni; che sempre con il citato DM 06.08.2021 le risorse confluite nella 

misura 2 componente C4 sono state assegnate al Ministero dell’Interno; 

 

VISTI il Decreto del Ministero dell’Interno 6 settembre 2021 e il Decreto Legge 152/2021 con i quali sono 
state definite le norme abilitanti ai fini del corretto utilizzo delle risorse in argomento; 

 

ATTESO: 

-  che questo Comune intendere investire i fondi di cui all’ art. 1 comma 29 della legge finanziaria 2020 
(legge 27 dicembre 2019 n. 160) per i lavori di efficientamento energetico degli spogliatoi del campo 
sportivo comunale; 

- che con determinazione n.40 del 22/05/2023 è stato affidato, ai sensi dell’art.36 comma 2 del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50, all’Arch. Chiocchetti Maurizio con sede in Crescentino, C.so 
Roma n. 67– P.IVA 01633620024, a seguito di trattativa diretta su Piattaforma MEPA N. 3502221 
l’appalto del servizio professionale per la predisposizione del progetto definitivo/esecutivo, D.L., 
contabilità lavori e adempimenti sicurezza D.Lgs. 81/2008 per i lavori di efficientamento energetico 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanetto Po.  Responsabile Procedimento: ANTONINO CHIARA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineDocumento prodotto e conservato in originale 
informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 
 

degli spogliatoi del campo sportivo comunale di Fontanetto Po, in conformità al D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm., per un importo di euro 4500,00 oltre cassa previdenziale 4% e IVA 22%;  

 
- che con deliberazione G.C. n. 56 del 15/06/2023, resa immediatamente eseguibile, è stato approvato 

il progetto definitivo/esecutivo relativo ai lavori di efficientamento energetico degli spogliatoi del 
campo sportivo comunale, presentato al protocollo n. 2124 in data 13/06/2023 dall’Arch. Chiocchetti 
Maurizio con sede in Crescentino, C.so Roma n. 67– P.IVA 01633620024; 

DATO ATTO: 
 

- che con determinazione a contrarre n. 58 del 28/06/2023 con la quale si indiceva la procedura di 
trattativa diretta su MEPA per l’individuazione dell’operatore economico a cui affidare i lavori di 
“efficientamento energetico degli spogliatoi del campo sportivo comunale” per l’importo complessivo 
di € 38.455,71 (IVA esclusa) di cui € 1120,13 quali costi per la sicurezza, previa richiesta di preventivi 
in ragione del prezzo più basso; 
 

- che con determinazione n. 62 del 10/07/2023 sono stati affidati, alla Ditta Scagliotti Geom. P.G. & C. 
Impresa snc con sede in Via Bligny n.36/A a Casale Monferrato P.IVA 01544900069, a seguito di 
trattativa diretta sul Mepa n. 3639054, l’appalto dei lavori in oggetto, per un importo di euro 
38.082,35 comprensivo degli oneri per la sicurezza di euro 1120,13 oltre IVA 10%; 

 
 
VISTO: 
 

- il verbale di consegna dei lavori, redatto dal direttore dei lavori Arch. Maurizio Chiocchetti, in data 
15/09/2023; 
 

- i verbali di sospensione lavori, redatti dal direttore dei lavori Arch. Maurizio Chiocchetti, in data 
18/09/2023 e di proroga in data 23/02/2024; 
 

- il verbale di ripresa dei lavori, redatto dal direttore dei lavori Arch. Maurizio Chiocchetti, in data 
10/06/2024; 
 

 
ATTESO che l’Arch. Maurizio Chiocchetti ha provveduto a trasmettere gli atti contabili relativi al 1° SAL. 
 
VISTI gli atti contabili relativi al 1° SAL dei lavori in oggetto, a firma dall’Arch. Maurizio Chiocchetti, redatti 
a norma degli artt. 13 e 14 del D.M. n.49 del 7 marzo 2018, dai quali si evidenzia un credito a favore della 
Ditta Sacgliotti Marco snc per i lavori eseguiti sino al 21/06/2024 pari ad € 20.852,48 oltre iva al 10%, per 
una somma complessiva di € 22.937,73; 
 
VISTO il certificato di pagamento relativo al 1° SAL predisposto sulla base dei SAL, presentato dal direttore 
dei lavori, allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, dal quale si evince 
che il credito a favore della Ditta Scagliotti Marco snc risulta pari ad € 20.852,48 (seguito di deduzione dello 
0,5% per infortuni e rate di precedenti acconti) oltre iva 10% per una somma complessiva di € 22.937,73; 
 
RITENUTO che si debba provvedere all’approvazione del 1° SAL; 
 
 
PRESO ATTO: 
 

- Che gli importi indicati negli atti contabili relativi al 1° Stato Avanzamento dei lavori corrispondono 
alla somma iscritta nel quadro economico dell’intervento approvato con delibera G.C. n. 62 del 
10/07/2023; 
 

- Che la spesa trova copertura alla miss. 01, prog. 06, tit. 2 macroagg. 205 capitolo 3360/99 del 
bilancio 2024/2026 - esigibilità 2024, del succitato contributo; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanetto Po.  Responsabile Procedimento: ANTONINO CHIARA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineDocumento prodotto e conservato in originale 
informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 
 

- che i lavori sono finanziati per quota parte di € 50.000,00 con il contributo statale come dall’art. 1, 
commi 29 - 37 della legge 160/2019 (legge Bilancio 2020) che prevede per il triennio 2021/2023 
l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 
efficientamento energetico, nonché sviluppo territoriale sostenibile; 

 
VERIFICATA la regolarità contributiva della Ditta Scagliotti Geom. P.G. & C. Impresa snc con sede in Via 
Bligny n.36/A a Casale Monferrato P.IVA 01544900069; 
 
VISTI: 
il D.Lgs 18.8.2000 n. 267; 
il D.M. 49/2018 
il D.Lgs 50/2016 
lo Statuto del Comune di Fontanetto Po; 
Il Regolamento di contabilità del Comune di Fontanetto Po; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

1. DI PRENDERE ATTO del 1° stato di avanzamento lavori eseguiti dalla Ditta Scagliotti Geom. P.G. & 
C. Impresa snc con sede in Via Bligny n.36/A a Casale Monferrato P.IVA 01544900069, allegati al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 
2. DI APPROVARE il certificato di pagamento n.1 relativo al 1° SAL di € 20.852,48 oltre iva 10% per 

una somma complessiva di € 22.937,73, allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 

3. DI LIQUIDARE a favore della Ditta Scagliotti Geom. P.G. & C. Impresa snc con sede in Via Bligny 
n.36/A a Casale Monferrato P.IVA 01544900069, la somma di € 22.937,73 iva inclusa, con 
imputazione alla miss. 01, prog. 06, tit. 2 macroagg. 205 capitolo 3360/99 del bilancio 2024/2026 - 
esigibilità 2024, del succitato contributo; 

 
4. DI DARE ATTO Che l’opera che è finanziata per quota parte di € 50.000,00 con il contributo statale 

come dall’art. 1, commi 29 - 37 della legge 160/2019 (legge Bilancio 2020) che prevede per il triennio 
2021/2023 l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in 
materia di efficientamento energetico, nonché sviluppo territoriale sostenibile; 
 
 

5. DARE ATTO di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del TUEL; 

 
6. DARE ATTO che la Ditta affidataria è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall'art.3 della 

Legge 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al servizio; 
 

7. DARE ATTO che, qualora la Ditta non assolva agli obblighi previsti dall'art.3 della Legge 136/2010 
per la tracciabilità dei flussi finanziari, il presente contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 8 
del medesimo art.3. 

 
 

                                                                                                      Il Responsabile dell’Area 
                    FIRMATO DIGITALMENTE 

                                                                                                    RICCARDO VALLINO 


